

Số: 06 /BC-HĐND

Tân lợi, ngày 10 tháng 07 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã

Thực hiện Điều 59, Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Thường trực Hội đồng nhân dân xã báo cáo kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024 như sau:

I. Tình hình, kết quả hoạt động 06 tháng đầu năm 2024

1. Công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp Hội đồng nhân dân xã

Trong 06 tháng đầu năm, Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã giúp HĐND xã tổ chức thành công 03 kỳ họp: Kỳ họp thứ 8 (kỳ họp cuối năm 2023) thông qua 03 nghị quyết để phục vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. Các kỳ họp chuyên đề (kỳ họp thứ 9, kỳ họp thứ 10) được chuẩn bị kỹ lưỡng, tổ chức chu đáo với việc thông qua 5 Nghị quyết về tán thành chủ trương mở rộng địa giới hành chính thị xã Bình Long làm cơ sở sáp xếp đơn vị hành chính cấp huyện thuộc tỉnh Bình Phước và điều chỉnh địa giới hành chính một số xã, phường, thành lập các phường thuộc thị xã Bình Long, tỉnh Bình Phước; miễn nhiệm và kiện toàn nhân sự theo chủ trương của Huyện ủy.

Ngay sau kỳ họp, Thường trực HĐND xã đã kịp thời hoàn chỉnh và phát hành Nghị quyết của kỳ họp. Sau kỳ họp, các đại biểu HĐND xã đã thực hiện việc tiếp xúc cử tri tại nơi được bầu để thông báo kết quả kỳ họp và trả lời một số nội dung liên quan đến ý kiến, kiến nghị của cử tri.

Thường trực HĐND xã đã thực hiện đúng các quy định của pháp luật trong công tác chuẩn bị và tổ chức kỳ họp kỳ họp thứ 11 (kỳ họp giữa năm 2024), HĐND xã khóa XII với việc tổ chức Hội nghị liên tịch với UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQVN, các Ban của HĐND xã, Công an xã, Ban CHQS xã và một số bộ phận liên quan để thống nhất chương trình, nội dung và thời gian tổ chức kỳ họp; phân công các Ban HĐND xã thẩm tra các dự thảo Nghị quyết, báo cáo trình tại kỳ họp; hướng dẫn đại biểu thảo luận văn kiện trước kỳ họp; chỉ đạo các bộ phận chuẩn bị những điều kiện cần thiết cho công tác tổ chức kỳ họp. Nhìn chung công tác xây dựng dự thảo Nghị quyết cơ bản đảm bảo theo quy định, dự kiến tại kỳ họp sẽ trình HĐND xã xem xét, thông qua 03 Nghị quyết.

2. Hoạt động giám sát

Hoạt động giám sát thường kỳ được thực hiện trên cơ sở Kế hoạch của Thường trực HĐND và hai Ban HĐND xã.

Trong 6 tháng đầu năm 2024 Thường trực Hội đồng nhân dân xã đã xây dựng kế hoạch giám sát và tiến hành giám sát UBND xã về việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực của UBND xã.

Việc giám sát thông qua theo dõi các văn văn quy phạm pháp luật của UBND xã được Thường trực HĐND xã quan tâm nhằm bảo đảm các văn bản ban hành đúng thể thức, thẩm quyền.

Đối với Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp năm 2024, Thường trực HĐND xã quyết định không tổ chức do số lượng ý kiến đề xuất chất vấn không đủ cơ sở thực hiện.

3. Công tác hướng dẫn đại biểu và hoạt động tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND xã

Thường trực HĐND xã đã phối hợp với UBMTTQVN xã xây dựng kế hoạch, hướng dẫn cụ thể thời gian, nội dung, địa điểm tiếp xúc cử tri theo đúng quy định. Trong 06 tháng đầu năm 2024, Thường trực HĐND xã đã hướng dẫn cho các đại biểu tiếp xúc cử tri 02 đợt (sau kỳ họp thứ 8 và trước kỳ họp thứ 11). Kết quả : đã tổng hợp 16 ý kiến, kiến nghị của cử tri. Các ý kiến, kiến nghị đều được chuyển đến các ban ngành chức năng xem xét, trả lời theo thẩm quyền.

Các vị đại biểu HĐND xã luôn sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các buổi tiếp xúc theo lịch phân công, trường hợp đại biểu nào vắng đều thông báo với Thường trực HĐND 01 đến 02 ngày, trước ngày diễn ra tiếp xúc.

4. Một số hoạt động khác của Thường trực HĐND xã

- Thường trực HĐND xã đã chỉ đạo các Ban HĐND xã thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đề ra, tham gia các Đoàn giám sát của các Ban để nắm bắt thêm thông tin.

- Điều hoà phối hợp hoạt động các Ban HĐND xã theo kế hoạch đã đề ra, tham gia các Đoàn giám sát của các Ban để nắm bắt thêm thông tin;

- Thực hiện nghiêm túc lịch tiếp công dân của lãnh đạo xã Thường trực HĐND xã và đại biểu HĐND xã theo quy chế tiếp công dân.

- Tham dự đầy đủ Hội nghị tiếp xúc cử tri với đại biểu Quốc hội, đại biểu HĐND tỉnh và đại biểu HĐND huyện.

- Tham dự các kỳ họp của HĐND huyện và các cơ quan liên quan theo đúng quy chế phối hợp.

- Chủ trì hội ý giữa Thường trực HĐND với các Ban HĐND và bộ phận giúp việc HĐND xã

*** Đánh giá chung:**

Thường trực HĐND đã thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật và chương trình kế hoạch đề ra. Triển khai, thực hiện tốt Nghị quyết kỳ họp, chương trình công tác theo từng quý đã đề ra. Công tác chuẩn bị tổ chức kỳ họp, hoạt động thẩm tra báo cáo và các văn bản trình tại kỳ họp được đảm bảo; công tác điều hành tại kỳ họp khoa học, dành nhiều thời gian cho thảo

luận, chất vấn. Hoạt động giám sát không để xảy ra tình trạng giám sát chồng chéo giữa Thường trực HĐND xã với các Ban HĐND xã, lãnh đạo các đơn vị được mời dự giám sát không còn tình trạng cử người đi thay. Việc theo dõi, đôn đốc các cơ quan hữu quan giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri đều đặn và có hiệu quả hơn. Công tác tiếp công dân của Thường trực HĐND xã tại trụ sở tiếp công dân được đảm bảo.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được, hoạt động của Thường trực HĐND xã vẫn còn một số hạn chế như: Công tác chuẩn bị các văn bản trình kỳ họp của một số ban, ngành có lúc còn chậm so với quy định. Công tác báo cáo phục vụ giám sát của UBND xã chưa thực hiện nghiêm túc về thời gian.

II. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm 06 tháng cuối năm 2024

- Giám sát tình hình triển khai, thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân xã về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 6 tháng cuối năm 2024.

- Điều hành, phối hợp hoạt động giữa Thường trực Hội đồng nhân dân với hai ban Hội đồng nhân dân xã trong công tác triển khai kế hoạch giám sát và thẩm tra tại cơ sở.

- Xây dựng kế hoạch giám sát theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và chương trình công tác năm 2024 đề ra của Thường trực Hội đồng nhân dân và hai Ban Hội đồng nhân dân xã.

- Phối hợp với Thường trực Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã hướng dẫn Đại biểu Hội đồng nhân dân xã trong công tác tiếp xúc cử tri trước và sau các kỳ họp của Hội đồng nhân dân cũng như các hoạt động khác của hai ban Hội đồng nhân dân xã.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng nhân dân. Tuân thủ nguyên tắc tập thể, quyết định theo đa số, khuyến khích nâng cao vai trò trách nhiệm của đại biểu Hội đồng nhân dân.

- Đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện tốt nhiệm vụ người đại biểu dân cử, đổi mới, cải tiến phương thức tổ chức các hội nghị tiếp xúc cử tri, thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri nơi ứng cử, sâu sát, gần gũi cử tri để nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của cử tri và phản ánh kịp thời đến các cơ quan hữu quan xem xét giải quyết; kiến nghị giải quyết dứt điểm những vấn đề cử tri bức xúc lâu nay chậm giải quyết, tham gia đầy đủ các kỳ họp, phiên họp.

- Tham dự các Hội nghị, Hội thảo, các đợt tập huấn do tỉnh, huyện tổ chức, các cuộc họp của huyện, xã theo thư mời.

- Tổ chức Hội nghị liên tịch với các ban, ngành liên quan để bàn về nội dung, thời gian tổ chức kỳ họp cuối năm 2024.

- Tổ chức Hội nghị chất vấn giữa hai kỳ họp HĐND nếu số lượng ý kiến đề xuất chất vấn đáp ứng thời lượng chương trình.

- Tổ chức Hội nghị giao ban hàng tháng giữa Thường trực HĐND với các ban HĐND xã.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác 6 tháng đầu năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã Tân Lợi./.

Nơi nhận:

- TT.HĐND huyện – UBND huyện;
- TT.Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- UBND, UBMTTQVN xã;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND xã;
- Lưu.

TM.THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Xuân Bắc